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Abstrakt

Ázerbájdžánci tvoří největší etnickou minoritu žijící v Íránu a jsou soustředění

především ve třech provinciích na severu země přímo sousedících s Ázerbájdžánem.

Tato skutečnost představuje silný potenciál pro separační tendence ze strany íránských

Ázerbájdžánců. Cílem práce proto je analyzovat, do jaké míry mezi íránskými

Ázerbájdžánci existuje vědomí společné identity, ať už národní nebo etnické, a nakolik

zavdává vzniku případnému separačnímu potenciálu, respektive zdali jsou obavy

íránského režimu z iredentismu oprávněné.

Práce dospívá k závěru, že Ázerbájdžánci v Íránu opravdu vykazují specifickou

kolektivní identitu založenou na jejich etnickém původu, která je odlišuje od majoritní

perské populace. V posledních letech se také stále více emancipují a vznášejí vůči

íránské vládě požadavky na kulturní zrovnoprávnění, především aby jim byla povolena

výuka v mateřském jazyce. I když íránští Ázerbájdžánci mají politické aspirace, usilují ve

většině o kulturní a jazyková práva, případně autonomii, ale ne o odtržení od íránského

státu. Prozatím nic nenasvědčuje tomu, že by severní Ázerbájdžán chtěl získat

samostatnost nebo se připojit k Ázerbájdžánské republice. To ovšem neznamená, že by

situace v Íránu byla stabilizovaná. Emancipace íránských menšin souvisí

s demokratickým deficitem v zemi a nespokojenost s restriktivním teokratickým

režimem se týká širších vrstev mladých lidí, kteří požadují společenskou změnu. Zdá se

proto, že jediným dlouhodobým a udržitelným řešením současné situace zůstává pokus

o celkovou demokratizaci a liberalizaci poměrů v Íránu.

Abstract

Azerbaijanis constitute the largest minority living in Iran. They are concentrated

in three northern provinces of Iran on the borders with the Republic of Azerbaijan. The

very fact sets up a strong potential for separatism on the part of Iranian Azerbaijanis.

Therefore, the main objective of the paper is to analyze to what extent Iranian

Azerbaijanis possess a sense of collective identity, either national or ethnic. The paper

also explores to what degree this collective identity evokes separatist tendencies among

Iranian Azerbaijanis or whether the Iranian regime’s fear of Azerbaijani irredentism is

justified.

The paper comes to the conclusion that Azerbaijanis in Iran indeed have an

awareness of collective identity based on their ethnic origin which dissociates them

from the Persian majority. In the past few years, they have started to speak out and

demand cultural emancipation, most of all to be allowed to study in their own language.

Although Iranian Azerbaijanis have political demands, they primarily seek for their

minority rights, perhaps even autonomy but there are no indicators so far that they

strive for secession from the Iranian state. Nothing implies that Iranian Azerbaijanis

wish to establish an independent state of their own or accede to the Republic of

Azerbaijan. Nevertheless, this is not to say that the situation in Iran is stable. The

emancipation of Iranian minorities stems from the democratic deficit in the country,

while the discontent with the restrictive policies of the theocratic regime applies to

broad ranks of young people who demand a social change. Therefore it seems that the

only long term and sustainable solution of the domestic situation is an overall

democratization and liberalization of the state of affairs in Iran.
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Úvod

V důsledku historického vývoje je ázerbájdžánské etnikum rozděleno mezi dva

státy, Ázerbájdžánskou republiku a Íránskou islámskou republiku, přičemž v samotném

Íránu žije podle odhadů téměř třikrát tolik Ázerbájdžánců než v přibližně osmi

milionovém Ázerbájdžánu. Ázerbájdžánci tak tvoří největší minoritu etnicky

rozrůzněného Íránu, kde je téměř 50 procent populace neperského původu. Početnost

íránských Ázerbájdžánců i fakt, že jsou soustředěni ve třech severozápadních

provinciích těsně sousedících s Ázerbájdžánskou republikou, představuje potenciální

bezpečnostní hrozbu pro teritoriální integritu země, respektive stabilitu současného

íránského režimu.

Předkládaná práce je případovou studií, která se pokouší o detailní rozbor situace

ázerbájdžánské menšiny žijící v Íránu a zabývá se především fenoménem jejich společné

menšinové identity. Cílem práce je analyzovat, nakolik se mezi íránskými Ázerbájdžánci

rozvinulo vědomí společné identity a jaké faktory tuto společnou identitu zakládají.

Zabývat se budeme i otázkou, do jaké míry se Ázerbájdžánci žijící v Íránu identifikují se

sousedním Ázerbájdžánem a zdali v současné době reálně existují nějaké tendence

k tomu získat autonomii nebo se od Íránu dokonce úplně odtrhnout. Předmětem

zkoumání bude rovněž menšinová politika íránského režimu, přičemž se zaměříme

především na postavení ázerbájdžánské minority a její práva. Vycházet přitom budeme

z předpokladu, že Ázerbájdžánci žijící v Íránu sdílejí pocit kolektivní etnické identity,

která je odlišuje od majoritní perské populace.

Zkoumané téma je poměrně málo známé a ani v akademické sféře se mu

nedostává široké pozornosti. Vnitropolitická situace v Íránu navíc značně komplikuje

přístup k jakýmkoliv relevantním datům. Povaha tamějšího režimu, který má

prostřednictvím svých bezpečnostních složek pevnou kontrolu nad veřejným životem

v zemi, značně znesnadňuje i provedení klasického terénního výzkumu. V důsledku toho

je i literatury zabývající se naším tématem relativně pomálu. Pro účely práce je zcela

zásadním dílem studie Brendy Shaffer Borders and Brethren: Iran and the Challenge of

Azerbaijani Identity, která je jediným monografickým dílem zcela zasvěceným této

problematice. Důležitým zdrojem informací jsou rovněž články zabývající se
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ázerbájdžánskou menšinou v Íránu, jejichž autorem či spoluautorem je Emil

Souleimanov, přední odborník na tuto problematiku v České republice. Pro zmapování

historického vývoje ázerbájdžánského nacionalismu je velmi užitečná monografie

Touraje Atabakiho Azerbaijan: Ethnicity and the Struggle for Power in Iran. Velkým

specialistou na oblast Kaspického moře a především na Ázerbájdžán je pak Svante

Cornell působící na Institutu středoasijských a kavkazských studií Hopkinsovy univerzity

ve Washingtonu. V práci čerpáme především z jeho knihy Azerbaijan Since Independence.

Co se týče oprávněnosti obav z iredentismu či separatismu ze strany íránských

etnických menšin a speciálně Ázerbájdžánců, využíváme především informací ze článku

Nayereha Tohidiho Iran: Regionalism, ethnicity and democracy. Tohoto aspektu etnické

otázky v Íránu se dotýká i studie Ethnic Secessionism in Iran: Accusation or Fact vydané

několika autory na univerzitě Putra v Malajsii.

Úvodní kapitola práce stručně shrnuje současný stav výzkumu v této oblasti.

Druhá kapitola pak přináší nástin historických událostí, které vedly ke zformování

specifické kolektivní identity Ázerbájdžánců. V tomto ohledu byla zásadní především

existence v rámci společného státního útvaru pod nadvládou Safíjovců a následně

Kádžárovců až do Turkmančajské dohody v roce 1828, kdy se území obývané

Ázerbájdžánci rozdělilo mezi Rusko a Persii.

Ve třetí kapitole se pokusíme představit současnou diskuzi nad otázkou

kolektivní ázerbájdžánské identity. Jak bude patrné, probíhající debata je velmi široká a

různé úhly pohledu se značně liší. Jednotný konsenzus nepanuje ani uvnitř samotné

ázerbájdžánské komunity, přičemž záleží, který element identity u koho převažuje -- u

některých stojí v popředí jejich turkická identita spojená s obdivem moderního,

prozápadně orientovaného Turecka, někteří se více ztotožňují s krajany na druhém

břehu řeky Araks a jiní, především z řad intelektuálních elit, se více identifikují se svou

íránskou vlastí.

Současnému postavení Ázerbájdžánců v Íránu bude věnovaná čtvrtá kapitola

práce. Zaměříme se zejména na fenomén rostoucího nacionalistického sentimentu

uvnitř ázerbájdžánské komunity a stále častěji projevované nespokojenosti se stavem

jejích menšinových a jazykových práv. Během nejrůznějších demonstrací a protestů,

režimem tvrdě potlačovaných, je slyšet zejména volání po zrovnoprávnění

ázerbájdžánské turečtiny, ale některé požadavky jdou ještě dále -- objevují se i názory,

že jižní Ázerbájdžán by měl mít v rámci Íránu autonomní status. Podobné nacionalistické
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iniciativy budou ilustrovány na třech konkrétních příkladech -- vysychání Urmijského

jezera, ázerbájdžánském fotbalovém klubu Tractor Sazi a karikaturové aféře urážející


[…]


import zásadní roli při zachování funkčnosti arménského státu. Z pohledu

Ázerbájdžánců se dá proto říci, že v tomto smyslu Írán Arménii umožnil realizovat její
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expanzionistickou politiku (Cornell 2011, s. 321-322 a 329; Souleimanov and Ditrych

2007, s. 106).

Kromě úsilí o zdiskreditování mezinárodního postavení Ázerbájdžánu se Írán

rovněž snaží oslabit nacionalistické nálady pěstováním proíránského étosu mezi

severními Ázerbájdžánci prostřednictvím šíření vlastní náboženské ideologie. Jak už

jsme zmiňovali, Íránská republika se všemi možnými způsoby pokouší ke svým

severním sousedům „vyvážet“ ideály islámské revoluce a vzbudit mezi lidmi sympatie

k íránskému režimu. K tomu využívá nejen vlivu proíránsky orientovaných duchovních,

kteří šíří mezi věřícími obdiv k íránské teokracii, ale i nejrůznějších politických hnutí,

jimž poskytuje podporu (Souleimanov, Pikal and Kraus 2013, s. 82-83).

Na druhou stranu Teherán dobře ví, že jeho politika cílevědomého oslabování

mezinárodní pozice Ázerbájdžánu má své hranice. Kdyby došlo k úplnému zhroucení

ázerbájdžánského státu, způsobilo by to destabilizaci celého regionu a poškodilo tak

íránské národní zájmy. Proto je primárním úkolem íránské vlády „udržet Ázerbájdžán

suverénním státem, který je ale slabý a závislý na regionálních mocnostech“

(Souleimanov and Ditrych 2007, s. 113).

Z výše uvedeného vyplývá, že se zatím neobjevily žádné nezpochybnitelné důkazy

o tom, že by se některý stát snažil dlouhodobě a systematicky podporovat separatismus

íránských Ázerbájdžánců a dosavadní omezené pokusy, které byly za tímto cílem

učiněny, nepřinesly žádné zásadní výsledky. Podle dostupných zdrojů se spíše zdá, že

nacionalistická hnutí zatím žádnou významnou podporu zvenčí nedostávají a to ani

materiální. Naopak vše nasvědčuje tomu, že je to samotný Írán, kdo pro dosažení

vlastních cílů nejvíce vsází na menšinovou kartu, a proto nejspíše očekává, že ostatní

budou dělat totéž. Během irácko-íránské války v osmdesátých letech Írán například

podporoval separatismus iráckých -- a v menší míře i tureckých -- Kurdů (Souleimanov,

Pikal and Kraus 2013, s. 84). Íránské snahy o šíření ideálů islámské revoluce v okolních

zemích a Ázerbájdžánu především, kde se v lidech snaží vzbudit sympatie pro svou verzi

islámu a státního zřízení, už byly popsány v předchozím textu. Také Pákistán tvrdí, že

íránská vláda poskytuje podporu balúčským povstalcům, kteří rebelují vůči centrální

vládě v Islámábádu (Al-Džazíra 2009). V současné době pak Írán nejvýrazněji působí

v Sýrii, kde straní šíʿitským, respektive alawitským segmentům tamější společnosti

reprezentované režimem Bašára Assada.
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Závěr

Íránští Ázerbájdžánci vykazují specifickou kolektivní identitu založenou

především na etnickém původu a vlastním jazyce. V důsledku pociťované kulturní

diskriminace ze strany íránského státu stále častěji protestují proti menšinové politice

současného režimu a žádají garantování svých minoritních práv, především aby jim byla

umožněna školní výuka v ázerbájdžánské turečtině.

I když snaha o emancipaci mezi íránskými Ázerbájdžánci nesporně existuje,

prozatím nic nenasvědčuje tomu, že by se severní Ázerbájdžán chtěl odtrhnout od Íránu

a získat tak samostatnost nebo se připojit k Ázerbájdžánské republice. Vztah jižních

Ázerbájdžánců k Ázerbájdžánu není tak pozitivní, jak by se mohlo na první pohled zdát a

stejně tak postoj severních Ázerbájdžánců k jejich jižním krajanům není zcela

neproblematický. Pro seveřany jsou totiž jižní Ázerbájdžánci až příliš religiózní a podle

jejich názoru také nemoderní a zaostalí. Z těchto důvodů je jejich postoj k případnému

sjednocení s jižním Ázerbájdžánem velmi rezervovaný (Cornell 2011, s. 336). Jižní

Ázerbájdžánci tedy sice mají vůči režimu politické požadavky, ale ve většině usilují o

kulturní a jazyková práva, případně autonomii, ale v rámci íránského státu.

Íránský problém s menšinami se ale netýká jen Ázerbájdžánců, je to plošný

problém, který se íránskému režimu nedaří úspěšně řešit a který je potenciálně

nebezpečný pro vnitřní bezpečnost státu. Íránské menšiny totiž obývají většinou

okrajové provincie země, kde mají přes hranice vazby na příslušníky svých etnik v jiných

státech, jako je tomu kromě Ázerbájdžánců také v případě Balúčů žijících na pomezí

Afghánistánu a Pákistánu nebo Kurdů sídlících na hranicích s Tureckem a Irákem.

Zároveň je ale třeba zdůraznit, že nespokojenost s politikou autokratického

režimu se neomezuje jenom na zástupce etnických menšin, ale týká se i majoritní

společnosti. Proti současným poměrům protestují hlavně vrstvy mladých lidí, které se

s teokracií neztotožňují a usilují o společenskou změnu. Íránská vláda však doposud na

tyto požadavky odpovídala zachováváním statutu quo a svalováním zodpovědnosti za

současný stav na zahraniční vlivy. Nicméně je zřejmé, že jediným dlouhodobým a

udržitelným řešením situace zůstává pokus o celkovou demokratizaci a liberalizaci

poměrů, kterou by mohla nová vláda proreformního prezidenta Rúháního alespoň

částečně přinést.
