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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Tato bakalářská práce je rozdělena do

několika částí: v první – úvodní – části autorka mapuje stav výzkumu této málo prozkoumané problematiky,

která patří v regionu mezi nejpalčivější. Následně se věnuje nastínění historického pozadí íránsko-

ázerbájdţánské otázky. Ve třetí a čtvrté kapitole se autorka zabývá analýzou kolektivní identity íránských

Ázerbájdţánců i situaci íránských Ázerbájdţánců z pohledu několika konfliktních událostí: tzv. karikaturní aféry

(2006), tabrízského fotbalového klubu a Urmijského jezera. Pátá kapitola je věnována rozboru mezinárodně

politických souvislostí íránsko-ázerbájdţánské otázky, kterému následuje shrnutí a bibliografie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka se věnovala tématu, o kterém (z pochopitelných důvodů) existuje velmi malé mnoţství (ověřitelných)

zdrojů – a o které téměř chybí primární zdroje. Její analýza se tak nutně omezila na rozbor sekundárních

zdrojů – zejména několika kniţních titulů a časopiseckých článků. Přesto se jedná o poměrně zdařilou

analyticky pojatou práci, která dispunuje o jistým terminologickým ukotvením. Teoretické ukotvení sice práci

chybí a metodologické ukotvení je částečné, pro účely bakalářské práce je však povaţuji za více či méně

dostačující. Práce s prameny a literaturou je na dobré úrovni.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Bez váţnějších výhrad.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka má jisté schopnosti co se týče psaní, formulace myšlenek atd. atp. – vykazuje rovněţ poměrně výrazné

analytické schopnosti. O originalitě myšlenek se sice – zejména v kontextu zvoleného tématu – mluvit nedá,

jedná se však o zdařilý kompilát, který postačuje pro potřeby bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

a) jak hodnotíte perspektivy izraelsko-ázerbájdţánské spolupráce – a její dopad na vztahy Teheránu a Baku?

b) jak vidíte perspektivy íránsko-ázerbájdţánského separatismu v horizontu cca 20-30 let? Jaké faktory by jeho

vývoj mohly ovlivnit?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji tuto práci k obhajobě – a navrhuji známu „velmi dobře“.

Datum: 6. ledna 2013 Podpis: Emil Souleimanov

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.